
平成21年度包括外部監査の
結果報告書について 

平成21年度包括外部監査テーマ
川越市における補助金に係る財務に関する事務の執行について
（外郭団体に対する補助金を除く一般会計の補助金）

　上記テーマに約1年間をかけて、包括外部監査人とその補助者によって外部監査が実施され、2月に結果報

告書が提出されました。同報告書は、詳細な分析とそれに基づく結果（指摘）や意見で構成されています。全体

で150ページ以上にもなるため、同報告書のすべてを掲載することはできません。しかし、200を超える補助

金制度についての情報は、市民の皆さんにお知らせする必要があると考えました。そこで同報告書の中から、

外部監査人が監査の対象として把握した「補助金一覧表」を紹介します。

　包括外部監査の結果報告書の全文は、情報公開窓口（東庁舎1階）・市ホームページで見ることができます。

包括外部監査

　包括外部監査とは、自治体の行政活動について、守らなければならない法律や条例などに照らして、業務が

それらにのっとっているかどうかの検証と評価を客観的に行い、評価結果の報告を受けることです。外部の専

門的な知識を有する公認会計士などが、市長との契約に基づいて、毎会計年度、市の監査を行っています。市

では、平成15年4月1日から同制度を導入しています。

　市と包括外部監査契約を締結した外部監査人は、年度末までに一つ以上の特定の事件（監査テーマ）を選定し、

監査を行います。監査結果は、議会・市長・監査委員をはじめ、監査テーマに関係のある執行機関に提出され

ます。また、監査結果および市が監査結果について措置を講じた場合は、監査委員が公表します。

包括外部監査の着眼点

●�平成18年度の経営戦略会議において設置された「補助金の見直しに関するプロジェクトチーム」の取り組み
が有効に活用されているか。
●補助金の運用にあたり、条例・規則・要綱に基づいて適正に実施されているか。
●個別の補助金について必要な効果測定がなされ、適宜、見直しされているか。
●市民に情報が届いているか、利便性にかなった補助金制度になっているか。

補助金

　補助金は、市が団体や個人の行う「特定の事務 ･事業」に対し、反対給付（見返り）を求めることなく行う金

銭的な給付のことです。補助対象となる「特定の事務・事業」には、公益上必要があり、実施に当たり行政目

的を効果的かつ効率的に達成できることが求められます。例えば、①市が市民や市内の団体などに奨励・推進

することが、公共の福祉の増進に資すると認めた事務・事業や、②市が直接行うよりも団体や個人が行ってい

る活動を支援する方が、効果的・効率的である事務・事業などです。

　市が実施する補助制度には、国・県の補助制度や財源に基づいて行われるものと、市独自の補助制度や財源

に基づいて行われるものがあります。
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総合政策部
国際交流課

1
川越市都市提
携事業補助金

都市提携に伴い、相互の信頼と友好関係を確
立するための事業を推進するための補助金。

7,000千円 団体運営補助 市単独補助 昭和58年度

2
川越市国際貢
献事業補助金

国際性のある人づくり、まちづくりの推進を
図るために地域の国際化に貢献する市民団体
の事業の経費補助のために交付する補助金。

300千円 事業費補助 市単独補助 平成12年度
都市交通政策課

1

川越市ノンス
テップバス導
入促進事業費
補助金

市内を走行する路線バスのバリアフリー化を
推進することにより、市民の路線バスの利用
を促進するため路線バス事業者に支払われる
補助金。

1,731千円 事業費補助 国・県と同基準 平成12年度

2

川越市路線バ
ス利用促進事
業費補助金

市内を走行する路線バスの利用を促進するた
めに停留所の整備や IC カード、バス接近情
報システムの整備等、バス利用の利便性、快
適性の向上を図るために交付する補助金。

800千円 事業費補助
国・県基準より
手厚い補助

平成12年度

備考

国の補助対象事業の場合は、国が5分の1で
市が5分の1を上限とした事業を行うが、市は、
国が補助対象としていない停留所の上屋等に
ついても補助対象としており、上限3分の1
の補助を行っている。

3

川越市内循環
バス運行経費
補助金

公共交通機関の空白地域解消及び駅や公共施
設、住宅地等への交通手段の確保により、市
民の利便性の向上を図るため、市内循環バス
の事業主体であるバス事業者の運行経費に対
する補助金。

179,199千円 事業費補助 市単独補助 平成7年度

総務部
職員課

1
厚生事業資金

職員間の親睦を深め、かつ職場の士気高揚を
図り、もって公務の能率的運営に資すること
を目的に、所属単位で実施する厚生事業に参
加した職員人数に応じて、厚生事業実施課等
に対して助成する補助金。

27,236千円 事業費補助 市単独補助 昭和39年度

2
結婚祝金

結婚した職員に祝福の意を表すとともに、健
康な家庭を築くための援助を目的とする補助
金。

390千円 事業費補助 市単独補助
昭和42年度
以前

3

職員家族慰安
会補助

職員の福利厚生の向上を図るため、市職員団
体が行う職員家族慰安会に対する補助金。

2,673千円 事業費補助 市単独補助
昭和40年度
以前

4

クラブ活動補
助

職員のクラブ活動の活性化を図り、もって福
利厚生の向上を目指すために職員で組織する
運動クラブ及び文化クラブの活動に対する補
助金。

1,600千円 事業費補助 市単独補助
昭和42年度
以前

5
弔慰金

職員の福利厚生を図るため、職員が死亡又は
高度障害の状態になった場合に弔慰金又は高
度障害見舞金を支給するための補助金。

1,000千円 事業費補助 市単独補助 昭和41年度

6
予防検診補助

職員の健康の保持、増進を図るため、職員が
予防検診を受検した場合の検診費用に対する
補助金。

1,377千円 事業費補助 市単独補助 平成17年度
防災危機管理課

1
自主防災組織
結成時補助金

自主防災組織の結成を支援するため、自主防
災組織の結成時に要した経費に対して交付す
る補助金。

174千円 団体運営補助 市単独補助 平成9年度

2
自主防災組織
活動補助金

地域における自主防災組織の活性化を図るた
め、自主防災組織の活動費に対する補助金。

2,534千円 団体運営補助 市単独補助 昭和59年度

3

広域自主防災
組織活動補助
金

地域における自主防災組織の活性化を図るた
め、広域自主防災組織の活動費に対する補助
金。

340千円 団体運営補助 市単独補助 平成17年度

4

自主防災組織
防災倉庫設置
補助金

地域における自主防災組織の活性化を図るた
め、自主防災組織等の防災倉庫の設置に対す
る補助金。

862千円 団体運営補助 市単独補助 平成12年度

　以下に 監査対象とした補助金を記載する。
団�体運営補助…特定の団体の行う事業に公共性があると市が認定
し、当該事業を推進・奨励するために補助金として交付するも
のであって、主に市の施策を補完するために活動する団体に対
して補助するもの。
団�体育成補助…特定の団体の運営等に係る経費に対し、当該団体
が経済的に自立するまでの期間、その支援をするため補助する
もの。
事�業費補助…市の施策を推進する上で、その目的を達成するため、
一定の基準を満たす特定の事業に対し、補助金を交付するもの。

建�設費等補助…団体等が行う施設等の建設、修理、整備に係る事
業に対し補助金を支出するもの。
そ�の他の補助…市民に対する利子補給等の他、上記4区分に当て
はまらないもの。

　部課名は、監査対象とした平成20年度の組織によっている。
また、平成20年度の補助金額のうち、国や県等より市に負担金
が入るため、実質的に川越市が計上金額全額を負担していないケ
ースもある。この点を明確にするため、補助金額の下のカッコ書
きで国や県等が負担している金額を記載した。

補助金一覧表
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5

自主防災組織
可搬消防ポン
プ整備補助金

地域における自主防災組織の活性化を図るた
め、自主防災組織等の保有する可搬消火ポン
プの購入及び点検整備に対する補助金。

31千円 団体運営補助 市単独補助 平成13年度
人権推進課

1

川越市人権擁
護活動事業補
助金

人権擁護委員で構成する川越人権擁護委員協
議会川越部会が川越市民の基本的人権の擁護
と人権思想の普及を図るために行う事業に要
した費用に対する補助金。

200千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度

2
川越市同和対
策補助金

歴史的社会的理由により生活環境等の安定向
上が阻害されてきた対象地域の住民によって
組織される2団体4支部の運動団体が行う事
業に要した費用に対する補助金。

4,799千円 事業費補助 市単独補助 昭和45年度

財政部
市民税課

1

川越青色申告
指導事業補助
金

市内在住の個人事業者の青色申告の適正な申
告・納税を促す中核体として、市の税務事務
行政に協力・寄与する川越青色申告会に対す
る補助金。

162千円 団体育成補助 市単独補助 不明

2

川越市たばこ
税増収対策補
助金

市内に所在するたばこ小売業者によるたばこ
税増収対策のために組織した2団体に対する
補助金。

810千円 団体運営補助 市単独補助 平成12年度

市民部
市民活動支援課

1

川越市自治会
集会施設等整
備事業補助金

地域住民の公正な自治意識の高揚と福祉の増
進を図ることを目的に、自治会が主体となっ
て実施する公共的施設等の整備に要する経費
に対する補助金。

35,229千円 建設費等補助 市単独補助 昭和58年度

2

川越市自治会
連合会事業補
助金

自治会の健全な発展と市との緊密な連絡協調
を図ることを目的に川越市自治会連合会が実
施する事業に対する補助金。

4,000千円 事業費補助 市単独補助 昭和43年度

3

川越市コミュ
ニティ助成事
業補助金

コミュニティの健全な発展を図るとともに、
宝くじの普及広報活動を行うための補助金。

2,300千円
（2,300千円）

事業費補助 その他の補助 平成元年度

備考
財団法人自治総合センターからの「宝くじ普
及広報事業」を100%財源としている。

4

川越市コミュ
ニティ施設等
特別整備事業
補助金

地域コミュニティ活動の発展を図るため、そ
の活動拠点の施設整備に対する補助金。

11,000千円
（3,666千円）

建設費等補助 国・県と同基準 昭和54年度

備考 県の補助事業で県1／3
安全安心生活課

1

川越市幼児用
補助装置購入
補助金

幼児用補助装置の着用を促進し、乳幼児の自
動車乗車中の交通事故による死傷の防止を図
るため、チャイルドシートの購入に対する個
人への補助金。

4,140千円 事業費補助 市単独補助 平成12年度

2
川越市交通遺
児奨学金

交通遺児の健全な育成に寄与するため、交通
遺児に対して支給する個人への補助金。

240千円 その他の補助 市単独補助 昭和51年度

3

川越市交通指
導員会実施事
業補助金

川越市交通指導員会の研修を図るため、交通
指導員会に対して交付する補助金。

50千円 団体運営補助 市単独補助 昭和48年度

4

川越市交通安
全母の会実施
事業補助金

幼児・児童及び高齢者を交通災害から守り交
通事故をなくして、明るい平和な地域社会を
つくるため、交通安全母の会の活動費に対す
る補助金。

1,000千円 団体運営補助 市単独補助 昭和42年度

5

川越市交通安
全推進協議会
実施事業補助
金

交通環境の改善に係わる市民運動の推進及び
各種の指導措置により、市民生活の安全を確
保するため、交通安全推進協議会の活動費に
対する補助金。

1,440千円 団体運営補助 市単独補助 昭和37年度

6
川越交通安全
協会補助金

交通安全思想の高揚を図り、併せて交通の安
全及び円滑化並びに交通秩序の確立に寄与す
るため、川越交通安全協会の活動費に対する
補助金。

500千円 団体運営補助 市単独補助 昭和53年度

7
川越防犯協会
事業補助金

犯罪のない明るい社会の実現を目指し、住民
の防犯意識の高揚、防犯活動、少年の健全育
成等の活動を効果的に推進し、自主防犯体制
の確立を図るため、防犯協会の活動費に対し
交付する補助金。

7,000千円 事業費補助 市単独補助 昭和49年度

凡例
部名
課名

1

補助金名称 補助の概要（目的）
平成20年度
補助金額
（上記の内、
国県負担額）

区分 分類 開始年度
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8

川越市犯罪被
害者支援推進
協議会事業補
助金

被害者等の要望に即した各種支援活動を効果
的に推進することを目的として、犯罪被害者
支援推進協議会の犯罪被害者に対する相談及
び情報提供等の支援活動に対し交付する補助
金。

270千円 事業費補助 市単独補助 平成12年度

9

川越市自治会
防犯灯電気料
補助金

自治会防犯灯電気料の負担軽減を図ることに
より、防犯灯の整備・維持を図り、市民生活
における夜間の犯罪の予防に努めるために自
治会の負担する電気料に対する補助金。

35,008千円 事業費補助 市単独補助 昭和56年度
男女共同参画課

1
川越市女性団
体事業補助金

川越市女性団体連絡協議会の事業経費に対す
る補助金。

270千円 団体育成補助 市単独補助 平成10年度
青少年課

1

川越市青少年
団体自主活動
補助金

実践的な青少年活動を行う団体の自主活動を
振興し、もって青少年の健全育成を図るため、
実施団体の経費に対する補助金。

273千円 団体運営補助 市単独補助 昭和40年度

2

川越市青少年
相談員協議会
活動事業補助
金

青少年の健全育成を目的としたボランティア
活動及び地域づくりリーダーとしての活動を
行う川越市青少年相談員を支援するために川
越市青少年相談員協議会の運営経費に対する
補助金。

167千円 団体運営補助 市単独補助 昭和42年度

3

川越市青少年
健全育成事業
補助金

青少年健全育成のため各種事業を推進する川
越市青少年を育てる市民会議の運営経費に対
する補助金。

3,671千円 団体運営補助 市単独補助 昭和60年度

4
児童遊園用地
借上料補助金

地域における幼児及び児童を交通禍から守
り、その健全な育成を図るために古谷地区ワ
ンダーランド自治会が借上げた公園土地の賃
借料の一部に対する補助金。

110千円 事業費補助 市単独補助 平成6年度

5

川越市少年補
導員会非行防
止活動事業補
助金

青少年の非行防止活動を行う川越市少年補導
員の活動を支援するため川越市少年補導員会
の運営経費に対する補助金。

150千円 団体運営補助 市単独補助 平成元年度

福祉部
福祉推進課

1
川越市地域福
祉活動補助金

障害の有無や年齢、性別に関係なく、だれも
が地域で安心して生活できる社会の構築を目
指し、地域福祉活動実践団体を育成すること
に対する補助金。

1,939千円 団体育成補助 市単独補助 平成18年度

2

川越市障害者
福祉施設等施
設整備費市費
補助金

国の社会福祉施設等施設整備費国庫補助事業
に基づく、障害者福祉施設等の整備に要する
費用に対する補助金。

126,085千円
（84,056千円）

建設費等補助 国・県と同基準 平成15年度

3

川越市民間社
会福祉施設整
備促進事業補
助金（障害者
施設）

国庫補助事業等の対象となる社会福祉法人の
障害者施設の整備資金の貸付けや償還金に対
する補助金。

7,845千円 建設費等補助 市単独補助 平成14年度

4

川越市高齢者
福祉施設等施
設整備費及び
設備整備費市
費補助金

国の交付金事業の廃止に伴い、交付金事業の
対象であった社会福祉法人の施設・設備整備
のための費用に対する補助金。

299,300千円 建設費等補助 市単独補助 平成15年度

5

川越市民間社
会福祉施設整
備促進事業補
助金（高齢者
施設）

国庫補助事業等の対象となる社会福祉法人の
高齢者施設の整備資金の貸付けや償還金に対
する補助金。

60,772千円 建設費等補助 市単独補助 平成14年度

6

川越市低所得
世帯暖房費補
助金

原油高騰による家計への影響に対して、生活
支援を必要とする世帯に対して暖房費に対す
る補助金。

10,004千円 その他の補助 市単独補助 平成19年度
生活福祉課

1

川越市民生委
員児童委員協
議会連合会補
助金

民生委員・児童委員活動の促進と、組織の強
化を図るため川越市民生委員児童委員協議会
連合会に対する補助金。

6,272千円 事業費補助 市単独補助 昭和43年度

2
川越市遺族会
補助金

戦没者遺族の活動の促進と、組織の強化を図
るため川越市遺族会に対する補助金。

250千円 事業費補助 市単独補助 昭和43年度

3
川越市傷痍軍
人会補助金

傷痍軍人会会員の親睦と、福祉増進を図るた
め、川越市傷痍軍人会に対する補助金。

67千円 事業費補助 市単独補助 昭和43年度

4

川越地区保護
司会川越支部
補助金

保護司活動の促進と、組織の強化を図るため、
川越地区保護司会川越支部に対する補助金。

122千円 事業費補助 市単独補助 昭和55年度
障害者福祉課

1

川越市障害者
移動支援事業
補助金

障害者及び障害児の社会生活上必要不可欠な
外出及び余暇活動等の社会参加のために、外
出の際の支援を行うことにより障害者の自立
と社会参加を促進する事業に対する補助金。

23,184千円
（16,991千円）

事業費補助 国・県と同基準 平成18年度

－ 4 －



2

川越市地域活
動支援センタ
ー事業補助金

障害者自立支援法第77条の規定に基づき、
障害者に創作的活動又は生産活動の機会の提
供、社会との交流の促進等の便宜を供与し、
もって障害者の地域生活支援の促進を図る補
助金。

73,482千円
（32,643千円）

事業費補助 国・県と同基準
平成18年度
（以前は委託）

3

川越市障害者
日中一時支援
事業補助金

障害者及び障害児の日中一時支援を行う事業
所に対し、事業の補助金を交付することで、
障害者等の家族の就労及び一時的な休息を提
供し、もって福祉の増進を図る補助金。

9,590千円
（7,028千円）

事業費補助 国・県と同基準 平成18年度

4

川越市障害者
就労訓練設備
等整備事業費
補助金

障害者自立支援法に基づく障害者福祉サービ
ス事業への円滑な移行を促進するため、就労
移行支援、就労継続支援等の事業を開始する
にあたって必要となる備品の購入に要する経
費に対する補助金。

11,074千円
（11,074千円）

事業費補助 国・県と同基準 平成19年度

5

川越市身体障
害者福祉会連
合会運営費補
助金

市内の障害者団体の連携と障害者の福祉の増
進を図るため、運営費の補助を行う補助金。

243千円 団体運営補助 市単独補助 平成14年度

6

川越市地区身
体障害者福祉
会運営費補助
金

障害者の福祉の増進を図り、各地区の障害者
の会員相互の親睦と更生意欲の向上のため、
予算の範囲内において運営費の補助を行う補
助金。

324千円 団体運営補助 市単独補助 平成14年度

7

川越市聴覚障
害者協会運営
費補助金

聴覚障害者の権利を守るために、会員相互の
親睦と福祉、文化及び生活向上を図るため、
予算の範囲内において運営費の補助を行う補
助金。

30千円 団体運営補助 市単独補助 平成14年度

8

川越市腎臓病
患者友の会運
営費補助金

腎臓病患者の親睦を図り、医療と福祉の向上
を目指す団体の運営補助を行う補助金。

50千円 団体運営補助 市単独補助 平成14年度

9

川越手をつな
ぐ育成会運営
費補助金

知的障害者（児）の育成と社会参加へ向けて、
自立への促進を図るため、予算の範囲内にお
いて運営費の補助を行う補助金。

50千円 団体運営補助 市単独補助 平成14年度

10

川越市やまぶ
き会運営費補
助金

精神障害者の家族又は保護者の親睦を図り、
精神障害者の社会復帰を目的とする団体運営
の補助を行う補助金。

50千円 団体運営補助 市単独補助 平成14年度

11

川越市高齢者
世帯等住替家
賃助成

家主の都合により立ち退きを要求され、市内
の他の民間賃貸住宅に転居した高齢者世帯及
び障害者世帯の住まいの安定と福祉の向上を
目的として、転居前と転居後の家賃差額等を
助成するための補助金。

324千円 その他の補助 市単独補助 平成6年度

12

川越市障害者
福祉施設連絡
協議会運営費
補助金

障害者福祉施設間の連携を密にして、施設機
能の拡充を図ることを目的とする補助を行う
補助金。

50千円 団体運営補助 市単独補助 平成14年度

13

川越市障害者
福祉施設利用
者交流会補助
金

川越市内の障害者福祉施設の利用者によるス
ピーチ等を通して、日頃疎遠になりがちな各
福祉施設の利用者の交流と親睦を図るととも
に、コンサートを楽しむ機会に対する補助金。

135千円 事業費補助 市単独補助 平成14年度

14

川越市障害児
（者）生活サポ
ート事業団体
運営費補助金

在宅の心身障害者（児）及びその家族の必要に
応じて、迅速かつ柔軟なサービスを提供する
団体の運営に要する経費を助成する補助金。

65,945千円
（5,000千円）

事業費補助
国・県基準より
手厚い補助

平成11年度

備考
県基準は上限額を500万円としている。その
他市は家賃補助を市単独で行っている。

15
居宅介護事業
補助金

（福）川越市社会福祉協議会が行う、障害者自
立支援法（平成17年法律第123号）の規定に
基づく居宅介護事業に係わる補助対象経費に
対する補助金。

1,808千円 事業費補助 市単独補助 平成19年度

16

川越市心身障
害者地域デイ
ケア事業費補
助金

補助事業者の設置するデイケア施設の運営
費、初年度設備費等補助事業者が支弁する経
費に対する補助金。

227,695千円
（76,489千円）

事業費補助
国・県基準より
手厚い補助

昭和63年度

備考

県基準では知的Ⓐ、身体1級及び知的 A、身
体2級の重複だが、市では知的 A、身体2級
は単独で重度とし交付対象としている。また、
県では初年度のみの建物改修費に対し市は継
続的に実施する他、市単独で家賃補助及び送
迎費補助を実施している。

－ 5 －

凡例
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補助金名称 補助の概要（目的）
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国県負担額）

区分 分類 開始年度



17

川越市生活ホ
ーム事業補助
金

身体及び知的障害者で、自立を望む障害者に
必要な生活援助及び指導体制を備えた障害者
の社会的自立の助長を図る施設に対する補助
金。

16,132千円
（7,221千円）

事業費補助
国・県基準より
手厚い補助

平成3年度

備考

建物改修費の補助について、県は初年度のみ
で、実利用があった日数を補助対象としてい
るが、市は月の初日に登録があれば、当該月
の日数分を補助対象としている。また、市は
単独で家賃補助も行っている。

18

川越市障害者
共同生活介護
等事業補助金

障害者共同生活介護及び障害者共同生活援助
を行う事業の円滑な推進を図るため、障害者
共同生活介護等を提供する指定障害福祉サー
ビス事業者に対する補助金。

4,094千円
（2,047千円）

事業費補助 国・県と同基準 平成15年度

19

川越市障害者
共同生活介護
等事業安定化
補助金

障害者共同生活介護等を行う事業の安定化を
図るため、障害者共同生活介護等を行う指定
障害福祉サービス事業者に対する補助金。

7,390千円 事業費補助 市単独補助 平成16年度

20

川越市精神障
害者小規模地
域生活支援セ
ンター運営費
等補助金

地域において精神障害者の社会復帰の促進を
図るため、生活支援等の場を提供する精神障
害者小規模地域生活支援センターの運営費等
に対する補助金。

8,150千円
（3,355千円）

事業費補助
国・県基準より
手厚い補助

平成18年度

備考 市単独で家賃補助も行っている。

21

川越市精神障
害者社会復帰
施設運営費等
補助金

精神障害回復等の自活促進を図るため、社会
復帰訓練などの活動を行ったり、また、家族
会の育成を行ったりすることに対する補助
金。

2,825千円 事業費補助 市単独補助 平成14年度

22

川越市精神障
害者小規模作
業所運営費等
補助金

精神障害者の社会復帰の促進を図るため、地
域で通所により、必要な作業訓練及び社会適
応訓練を行うことに対する補助金。

1,064千円
（416千円）

事業費補助
国・県基準より
手厚い補助

平成11年度

備考 市単独で家賃補助も行っている。

23

川越市地域活
動支援センタ
ー（地域デイ
ケア型）事業
運営費補助金

障害者の社会復帰の促進を図るため、地域で
通所により、創作的な活動又は生産活動の機
会の提供及び社会との交流の促進を図る等、
地域での実情に応じた支援を行うための補助
金。

15,000千円
（4,500千円）

事業費補助
国・県基準より
手厚い補助

平成20年度

備考

建設改修費について、県は初年度のみの補助
であるが、市は継続補助を行っている。また、
機能強化分についても市は単独補助を行って
いる。

24

川越市民間福
祉施設土地賃
借料補助金

市内の民間の福祉施設に対して、適正な施設
の運営の確保のため、その施設が借用してい
る土地に係る賃借料に対する補助金。

4,146千円 事業費補助 市単独補助 昭和58年度

25

川越市知的障
害者通所更生
施設等重度加
算等補助金

知的障害者更生施設等における通所による指
定施設支援等の円滑な推進を行うため、通所
による指定施設支援等を行っている知的障害
者更生施設等の設置者に対する補助金。

27,362千円 事業費補助 市単独補助 平成15年度

26

川越市地域活
動支援センタ
ー（精神小規
模型）運営費
等補助金

精神障害者の社会復帰の促進を図るため、地
域で通所により、創作的な活動又は生産活動
の機会の提供及び社会との交流の促進を図る
等、地域での実情に応じた支援を行うための
補助金。

19,646千円
（2,000千円）

事業費補助
国・県基準より
手厚い補助

平成20年度

備考
市は、単独で機能強化分、施設整備費につい
ても補助している。

27

川越市障害児
学童送迎費補
助金

障害児学童事業のうち、利用者の送迎に係る
経費を補助することにより、当該事業の円滑
な運営を確保し、もって障害者福祉の向上を
図るための補助金。

420千円 事業費補助 市単独補助 平成20年度

28

川越市障害者
共同生活施設
生活体験事業
補助金

生活ホームやグループホーム等、障害者の共
同生活施設において、障害者の地域生活への
移行のため生活体験を行う事業者に対する補
助金。

70千円
（33千円）

事業費補助
国・県基準より
手厚い補助

平成19年度

備考 県よりも単価を高めに設定している。

29

川越市高階市
民センター
「福祉喫茶」事
業出店準備補
助金

障害のある人の社会参加を促進し、障害のあ
る人の制作した作品を常時販売する展示・販
売コーナーの設置を促進することを目的とす
る補助金。

500千円 その他の補助 市単独補助 平成20年度

30

ケアホームの
重度障害者支
援体制強化事
業補助金

障害者自立支援法の抜本的な見直しに向けた
緊急措置であり、重度障害者の支援体制を強
化することを目的とする補助金。

8,127千円
（8,127千円）

事業費補助 国・県と同基準 平成20年度

31

通所サービス
利用促進事業
補助金

障害者自立支援法による制度改正の激変緩和
措置の一環として、通所施設における送迎サ
ービスの実施を促進し、利用者がサービスを
利用しやすくするなど利用者負担の軽減を図
ることを目的とする補助金。

12,499千円
（9,307千円）

事業費補助 国・県と同基準 平成19年度

－ 6 －



高齢者いきがい課

1

川越市老人ク
ラブ補助金

老人の福祉を増進することを目的とする事業
の振興を図るため、当該事業を行う老人クラ
ブに対する補助金。

9,539千円
（2,236千円）

事業費補助
国・県基準より
手厚い補助

昭和40年度

備考
国の基準では、会員数50人以上（H21年度よ
り30人以上）の老人クラブを対象としている
が、川越市は30人以下も補助対象としている。

2

川越市老人ク
ラブ連合会運
営費補助金

老人の福祉を増進することを目的とする事業
の振興を図るため、当該事業を行う老人クラ
ブ連合会に対する補助金。

270千円
（90千円）

事業費補助 国・県と同基準 昭和40年度

3

川越市生きが
い対策事業真
寿窯運営費補
助金

生きがい対策事業として、高齢者が工房真寿
窯で陶芸を通じ趣味や教養娯楽活動を行うこ
とを促進するため、当該事業を実施している
社会福祉法人真寿会の行う当該事業経費に対
する補助金。

1,948千円 事業費補助 市単独補助 昭和55年度

4
川越市健康長
寿奨励金

高齢者の健康の保持を奨励し、もって高齢者
の福祉の増進を図るため一定年齢以上の高齢
者個人に支給する補助金。

221,491千円 その他の補助 市単独補助 平成12年度

5

川越市在宅高
齢者居宅改善
費助成

在宅高齢者の要介護への進行の予防のため
に、居宅の改善を行うことに対する個人への
補助金。

10,859千円 その他の補助 市単独補助 平成6年度

6

川越市高齢者
世帯等住替家
賃助成

民間賃貸住宅に居住の高齢者世帯が、家主の
都合により立ち退きを要求され、市内の他の
民間賃貸住宅に転居した場合に転居前の家賃
と転居後の家賃の差額等を助成する個人への
補助金。

3,783千円 その他の補助 市単独補助 平成6年度

7

川越市軽費老
人ホーム事務
費補助金

軽費老人ホームを設置する社会福祉法人が、
入所者から徴収すべき事務費の一部を減免し
た場合に当該減免金額に対する補助金。

100,025千円 事業費補助 市単独補助 平成15年度

8

川越市民間福
祉施設土地賃
借料補助金

市内の民間の福祉施設に対して、その施設が
借用している土地の賃借料に対する補助金。

1,300千円 事業費補助 市単独補助 昭和58年度

9

川越市自治会
老人憩いの家
整備事業補助
金

自治会が高齢者の生きがいづくりの一環とし
て、高齢者のふれ合い及び世代間交流の場を
整備し、これを管理運営するに当たり必要な
経費に対する補助金。

11,640千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度
子育て支援課

1

高等技能訓練
促進費

母子家庭の母の資格取得を促進するため高等
技能訓練のための費用負担の一部を助成する
個人への補助金。

8,034千円
（6,025千円）

その他の補助 国・県と同基準 平成16年度

2

自立支援教育
訓練給付金

母子家庭の母の自立を支援するため個人の資
格取得に対する教育訓練費用の一部を助成す
る個人への補助金。

156千円
（117千円）

その他の補助 国・県と同基準 平成19年度

3

母子寡婦福祉
会運営費補助
金

母子寡婦福祉の増進と組織の強化を図るた
め、川越市母子寡婦福祉会の活動経費として、
予算の範囲内で支出される補助金。

48千円 団体運営補助 市単独補助 平成14年度
保育課

1

川越市家庭保
育室連絡協議
会補助金

個別の家庭保育室では、実施が困難な事業を
行うことで保育の充実を推進していくため、
家庭保育室間の連絡及び協調を行う川越市家
庭保育室連絡協議会の運営に要する経費に対
する補助金。

50千円 団体運営補助 市単独補助 平成元年度

2

川越市民間保
育所補助金

民間保育所の継続的で安定した運営の充実と
振興を図ると共に保育環境の増進を目的とし
た国の定める補助対象経費に対する補助金。

101,243千円
（45,600千円）

事業費補助 国・県と同基準 平成15年度

3
川越市民間保
育所補助金

民間保育所の継続的で安定した運営の充実と
振興を図ると共に保育環境の増進を目的とし
た国で補助対象経費として扱わない運営調整
費及び地代等の経費に対する補助金。

123,271千円 事業費補助 市単独補助 昭和54年度

4

川越市私立保
育園協会補助
金

市内の私立保育園間の連絡及び協調を行う川
越市私立保育園協会の運営に要する経費に対
する補助金。

169千円 事業費補助 市単独補助 昭和53年度

－ 7 －
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5

川越市私立幼
稚園預かり保
育補助金

保育所の待機児童対策及び多様な保育ニーズ
に対応するための、預かり保育を実施する幼
稚園の経費に対する補助金。

96,820千円 事業費補助 市単独補助 平成12年度

6
障害児保育補
助金

障害児の成長と発達を支援する場所を確保す
るため、障害児を受け入れている施設に対し、
その運営に要する経費に対する補助金。

2,342千円 事業費補助 市単独補助 平成12年度

7
産休代替職員
費補助金

児童福祉施設等の職員が出産又は傷病のた
め、長期間にわたって継続して休暇をとる場
合の、産休等代替職員の任用に要する経費に
対する補助金。

1,051千円 事業費補助 市単独補助 平成17年度

8

川越市民間保
育所整備費補
助金

補助対象保育所の保育室、調理室等の補修及
び園舎の耐震診断等の安全に関する調査に要
する経費に対する補助金。

2,000千円 建設費等補助 市単独補助 昭和54年度

9

川越市民間社
会福祉施設整
備促進事業補
助金（児童福
祉施設）

社会福祉施設の整備資金貸付の係る償還金に
対する補助金。

9,807千円 建設費等補助 市単独補助 平成14年度

10

川越市人権保
育推進事業補
助金

人権問題の解決と乳幼児の健全育成及び明る
い地域社会の形成を図るための、川越市人権
保育推進委員会が行う事業に係る経費に対す
る補助金。

555千円 団体運営補助 市単独補助 昭和51年度

11

保育所児童午
睡用布団乾燥
費補助金
（公立）

児童の健康の維持を図るために、市内の保育
所において児童が午睡に使用する布団の乾燥
に要する経費に対する補助金。

1,621千円 その他の補助 市単独補助 平成14年度

12

保育所児童午
睡用布団乾燥
費補助金
（私立）

児童の健康の維持を図るために、市内の保育
所において児童が午睡に使用する布団の乾燥
に要する経費に対する補助金。

604千円 その他の補助 市単独補助 平成14年度

13

病児・病後児
保育施設整備
費補助金

病児・病後児施設の設備及び備品の整備のた
めの経費に対する補助金。

1,953千円 事業費補助 市単独補助 平成20年度

保健医療部
保健医療推進課

1

川越市地域保
健医療事業協
力補助金

地域保健医療事業推進のため、川越市医師会
の行う地域保健医療事業の事業費に対し支給
する補助金。

7,500千円 事業費補助 市単独補助 昭和54年度

2

川越市病診連
携推進事業補
助金

市民の医療ニーズに適応した医療サービス供
給体制の充実を図るため、川越市医師会の行
う病診連携推進事業の事業費に対し支給する
補助金。

2,500千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度

3

川越市地域医
療従事者養成
事業補助金
（川越市医師
会看護専門学
校）

看護職員の養成のため、川越市医師会看護専
門学校の運営費を対象として川越市医師会に
対し交付する補助金。

2,850千円 事業費補助 市単独補助 昭和48年度

4

川越市地域医
療従事者養成
事業補助金
（川越准看護
学院）

看護職員の養成のため、川越准看護学院の運
営費を対象として川越市医師会に対し交付す
る補助金。

2,000千円 事業費補助 市単独補助 昭和46年度

5

川越市病院群
輪番制病院運
営費補助金

休日及び夜間における入院治療を必要とする
重症患者の医療の確保のため、病院群輪番制
病院の運営に必要な経費を対象として運営委
員会事務局に対し交付する補助金。

31,044千円
（17,186千円）

事業費補助 市単独補助 昭和55年度

備考

当該補助事業は、川越市、富士見市、ふじ
み野市、三芳町及び川島町における第二次
救急医療体制の確保を目的とするため、内
17,186千円を川越市以外の4市町が負担し
ている。

国民健康保険課

1

埼玉土建国民
健康保険組合
補助

組合員の被保険者の健康保持及び福祉の向上
を目的に、埼玉土建国民健康保険組合に対し
交付する補助金。

3,626千円 団体運営補助 市単独補助 昭和49年度

備考
県市長会の基準では組合員一人当たり250円
の補助としているところ、本市では500円を
補助している。

2

埼玉県建設国
民健康保険組
合補助

組合員の被保険者の健康保持及び福祉の向上
を目的に、埼玉県建設国民健康保険組合に対
し交付する補助金。

1,038千円 団体運営補助 市単独補助 昭和49年度

備考
県市長会の基準では組合員一人当たり250円
の補助としているところ、本市では500円を
補助している。

保健予防課

1
川越市結核予
防費補助金

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療
に関する法律第53条の2の規定に基づく結核
定期健康診断に対し、同法第60条第1項の規
定により、学校又は軽費老人ホーム等の施設
の設置者に対し交付する補助金。

1,420千円 その他の補助 市単独補助 平成15年度

－ 8 －



食品・環境衛生課

1

川越市スズメ
バチの巣の除
去補助金

スズメバチの巣を除去することにより、市民
の生活の安全を図るため、スズメバチの巣を
除去しスズメバチを駆除する市民等に対し交
付する補助金。

1,815千円 事業費補助 市単独補助 平成12年度
総合保健センター

1

川越市保健推
推員協議会運
営費補助金

市民の健康づくりを推進するため、運動、栄
養等に関するパンフレットやポスターの作成
やオリジナル体操の普及といった保健推進員
協議会の活動費に対し交付する補助金。

350千円 事業費補助 市単独補助 平成5年度

2
薬と健康の週
間事業補助金

医薬品に対する信頼と保健衛生の維持向上を
目的とした「薬と健康の週間事業」を推進す
るため、薬の飲み合わせや副作用についての
相談会や講演会の実施費用を対象に川越市薬
剤師会に対し交付する補助金。

100千円 事業費補助 市単独補助 昭和46年度

3

川越市食生活
改善推推員協
議会運営費補
助金

市民の栄養及び食生活の改善を推進するた
め、食生活改善に向けた調理実習の開催など
を行う川越市食生活改善推進員協議会の運営
費に対し交付する補助金。

50千円 事業費補助 市単独補助 平成11年度

環境部
環境政策課

1

川越市環境保
全活動事業費
補助金

公害防止管理者等の育成を図り、環境保全の
推進に資するため、川越環境保全連絡協議会
の行う情報交換・資料の収集提供・施設見学・
講習会の開催等の事業を対象として交付する
補助金。

90千円 事業費補助 市単独補助 昭和48年度

2
かわごえ環境
ネット補助金

川越市環境基本計画に基づき市民、事業者、
行政機関及び民間団体がパートナーシップを
形成し、協働して行う事業についての情報の
提供及び調整を図るため、これらの取り組み
を行うかわごえ環境ネットの活動に要する経
費を対象として交付する補助金。

450千円 団体運営補助 市単独補助 平成14年度

3

川越市住宅用
太陽光発電シ
ステム設置事
業補助金

自然と人間が共生できるまちづくりを推進す
るため、太陽エネルギーを利用した住宅用発
電システムを設置する者に対し支給する補助
金。

22,626千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度

4

川越市屋上緑
化・壁面緑化
補助金

市街地における緑化の推進、地球温暖化及び
ヒートアイランド現象の緩和に寄与するた
め、建築物の屋上又は壁面を緑化する事業に
対し交付する補助金。

400千円 事業費補助 市単独補助 平成18年度

5
川越市生け垣
設置補助金

みどり豊かな都市環境の形成を図り、併せて
災害によるブロック塀等の倒壊の発生を防止
するため、生垣を設置しようとする者に対し
交付する補助金。

179千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度

6

アメリカシロ
ヒトリ防除機
器導入補助金

アメリカシロヒトリの発生による樹木、農作
物等への被害を防止し、もって生活環境の向
上に寄与するため、アメリカシロヒトリの防
除を目的とする防除機器を導入しようとする
自治会に対し交付する補助金。

1千円 事業費補助 市単独補助 昭和57年度

7

保存樹木・保
存樹林補助金

緑の保全を図り、もって住みよく美しいまち
づくりに寄与するため、市長が指定した保存
樹木又は保存樹林の所有者の保存に要する費
用に対し交付する補助金。

5,456千円 事業費補助 市単独補助 昭和52年度

備考
平成21年度から要綱の整備が行われ、内容
の改定は行わず、名称が「保存樹木・保存樹
林奨励金」に変更している。

8

くぬぎ山地区
自然再生協議
会補助金

くぬぎ山地区の自然再生を推進するため、自
然再生推進法に基づき設立されたくぬぎ山地
区自然再生協議会の運営に関する経費に対し
交付する補助金。

32千円 団体運営補助
県他市町との共
同補助事業

平成18年度

備考
埼玉県が1/2、川越市、所沢市、狭山市、三
芳町が面積割合で共同して負担している。

環境保全課

1

川越市新河岸
川浄化活動事
業補助金

新河岸川の河川環境浄化を図るため、河川清
掃活動等を行う新河岸川を守る会に対し交付
する補助金。

972千円 団体運営補助 市単独補助 昭和45年度

－ 9 －
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2

川越市不老川
浄化活動事業
補助金

不老川の河川環境浄化を図るため、河川浄化
啓発活動等を行う不老川を守る会に対し交付
する補助金。

648千円 団体運営補助 市単独補助 昭和63年度

3

川越市河川浄
化活動事業補
助金

市内の河川環境浄化を図るため、霞ケ関小畔
川をきれいにする会・小畔川を守る会・伊
佐沼の蓮を咲かそう会の3団体に対し、河川
浄化活動にかかる経費を対象に交付する補助
金。

150千円 団体運営補助 市単独補助 昭和52年度
資源循環推進課

1
吸込下水槽清
掃補助金

吸込下水槽の定期的な清掃を奨励し、市民の
生活環境の保全を図るため、吸込下水槽を清
掃することに対し、使用者等個人に交付する
補助金。

839千円 その他の補助 市単独補助 昭和50年度

2
吸込下水槽設
置補助金

市民の生活環境の保全を図るため、公共下水
道等の排水施設のない地域に吸込下水槽の設
置（堀り換え、改造）することに対し、設置者
個人に交付する補助金。

88千円 その他の補助 市単独補助 昭和50年度

3

川越市かわご
え環境推進員
協議会補助金

市から委嘱された、かわごえ環境推進員の
個々の資質向上と情報交換を図るため、かわ
ごえ環境推進員協議会の活動費に対し交付す
る補助金。

450千円 団体運営補助 市単独補助 平成14年度

4

川越市集団回
収事業協力業
者育成補助金

古紙等、資源ごみの集団回収事業の円滑化を
図り、ごみの減量化・資源化を推進するため、
資源の有効利用を図る集団回収事業に協力す
る取扱業者に対し、回収量から算出した額を
支給する補助金。

17,278千円 事業費補助 市単独補助 平成4年度

5

川越市家庭用
生ごみ処理機
器購入費補助
金

生ごみの減量化とその啓発のため、生ごみ処
理機器の購入に要する経費に対し生ごみ処理
機器購入者である個人に対する補助金。

2,591千円 その他の補助 市単独補助 平成3年度

6

川越市居住用
合併処理浄化
槽維持管理補
助金

適切な汚水処理を推進し、生活環境を守るた
め、居住用合併処理浄化槽の維持管理費用を
対象として、合併処理浄化槽管理者個人に対
し交付する補助金。

8,341千円 その他の補助 市単独補助 平成12年度

7

川越市居住用
合併処理浄化
槽設置整備事
業補助金

生活排水による公共用水域の水質汚濁を防止
し、住みよい生活環境を保全するため、合併
処理浄化槽を設置する個人に対し交付する補
助金。

61,611千円
（28,795千円）

その他の補助 国・県補助事業 平成4年度

－ 10 －

産業観光部
商工振興課

1

川越市商工団
体等補助金

商工業の振興を図るため、川越商工会議所及
び市内商工業者等を中心に組織された、規約
のある団体が行う事業に要する経費に対する
補助金。

11,950千円 事業費補助 市単独補助 昭和41年度

備考
昭和41年度に最初の補助対象団体である川
越商工会議所に対する補助が開始された。

2

川越市商店街
振興促進事業
補助金

市内商業の振興に資するため、商店街が設置
する共同施設及び共同事業に要する経費に対
する補助金。

19,397千円
（1,560千円）

事業費補助
国・県基準より
手厚い補助

昭和59年度

備考
一部の事業については、県が一部負担してい
る。

3

川越市公衆浴
場近代化設備
資金補助金

市内で浴場業を営む者が行う埼玉県公衆浴場
近代化設備資金交付要綱に基づき補助金の対
象となった設備の設置及び改修に要する経費
に対する補助金。

75千円 事業費補助 市単独補助 昭和59年度

4

川越市中小企
業事業資金融
資利子等補助
金

中小企業者の負担軽減及び経営安定のため、
市の制度融資を利用する中小業者に対する当
該融資に係る利子の補助又は中小業者が埼玉
県信用保証協会に対し支払った保証料の一部
を補助する補助金。

24,925千円 事業費補助 市単独補助 昭和54年度

5
川越市住宅改
修補助金

市内業者の振興を図るため、市内業者により
住宅の改修を行った者に対し、改修に要した
費用の内一定の金額を限度として交付する補
助金。

9,863千円 事業費補助 市単独補助 平成12年度

6

川越市百万灯
夏まつり実行
委員会補助金

祭りを通じて市民の郷土意識の向上及び協調
性の高揚を図るために、川越市百万灯夏まつ
り実行委員会が行う川越百万灯夏まつり事業
の実施に係る経費に対する補助金。

2,590千円 団体運営補助 市単独補助金 昭和57年度

7
川越市勤労者
団体補助金

川越市内の勤労者福祉の向上のため勤労者団
体が実施する各種事業に要する経費に対する
補助金。

3,000千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度

8

川越市認定職
業訓練運営費
補助金

中小企業事業主等が行う認定職業訓練の運営
に要する経費に対する補助金。

200千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度

9

川越市事業所
従業員定期健
康診断受診料
補助金

市内の事業所に雇用されている従業員の健康
管理及び健康診断を促進するため、事業主が
行う定期健康診断に要する経費に対する補助
金。

521千円 事業費補助 市単独補助 平成10年度



10

川越市中小企
業退職金共済
掛金補助金

市内に事業所を有する中小企業の育成及び従
業員の福祉の増進を図るため、中小企業退職
金共済法に定める掛金の一部を補助する補助
金。

19,745千円 事業費補助 市単独補助 昭和44年度
中心市街地活性化推進室

1

川越市中心市
街地活性化協
議会運営費補
助金

協議会の安定した運営を図るため、協議会の
運営等に要する経費に対する補助金。

13千円 事業費補助 市単独補助 平成20年度
農政課

1

川越市農業経
営構造高度化
促進事業費補
助金（主穀作
振興事業）

農業経営構造の高度化のために必要な機械又
は施設を導入するのに必要な経費に対して助
成する補助金。

1,666千円 事業費補助 市単独補助 昭和53年度

2

川越市農業経
営構造高度化
促進事業費補
助金（園芸特
産振興事業）

農業経営構造の高度化のために必要な機械又
は施設を導入するための経費に対する補助
金。

940千円 事業費補助 市単独補助 昭和53年度

3

川越市農業経
営構造高度化
促進事業費補
助金（後継者
（農業）の育成
強化事業）

担い手組織の農業経営構造の高度化のために
必要な機械又は施設を導入するための経費に
対する補助金。

879千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度

4

川越市水田麦
等作付け奨励
補助金

生産調整目標面積達成者の拡大と麦大豆等の
作付け面積を拡大するため、市内に住居を有
する農業者が水陸稲に代えて麦大豆等を水陸
田に作付けしたことに対する補助金。

8,592千円 事業費補助 市単独補助 平成12年度

5

川越市水田農
業構造改革対
策実施奨励事
業費補助金

生産調整への取り組みを集落単位で達成する
ことを促すため、当該集落の農業者別生産調
整目標面積の合計面積を達成した集落に対す
る転作等実施奨励金としての補助金。

2,257千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度

6

川越市農業生
産体制総合推
進事業費補助
金（新規振興
作物導入促進
事業）

水田を利用した、新たな作物の栽培技術の確
立を図るため、新規振興作物を導入するため
の機械、施設を整備し、作付け等に係る経費
に対する補助金。

550千円 事業費補助 市単独補助 平成11年度

7

川越市農業生
産体制総合推
進事業費補助
金（主要農作
物採種事業）

優良種子の計画的かつ安定的な供給を促進す
るため、組織の強化対策、栽培技術向上に係
る経費に対する補助金。

200千円 事業費補助 市単独補助 昭和45年度

8

川越市農業生
産体制総合推
進事業費補助
金（水田環境
保全事業）

休耕田の除草、耕起及び転作物の作付け等を
実施し、水田の環境保全を図るための経費に
対する補助金。

150千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度

9

川越市農業生
産体制総合推
進事業費補助
金（ブランド
米確立支援事
業）

種子更新率の向上を図り消費者から信頼され
る川越独自のブランド米の確立を図るため、
種子更新の種子代に対する補助金。

2,300千円 事業費補助 市単独補助 平成16年度

10

川越市農業生
産体制総合推
進事業費補助
金（農業用廃
プラスチック
類収集処理適
性化対策推進
事業）

農家から排出される使用済農業用廃プラスチ
ック類の収集等に係る経費に対する補助金。

400千円 事業費補助 市単独補助 昭和61年度

11

川越市農業生
産体制総合推
進事業費補助
金（地場農産
物消費拡大事
業）

地場農産物の学校給食等への供給及び直売組
合等の育成を推進することにより、地場産物
の消費拡大を図るための経費に対する補助
金。

157千円 事業費補助 市単独補助 平成12年度

－ 11 －

凡例
部名
課名

1

補助金名称 補助の概要（目的）
平成20年度
補助金額
（上記の内、
国県負担額）

区分 分類 開始年度



12

川越市農業生
産体制総合推
進事業費補助
金（環境保全
型農業推進事
業）

環境保全型農業に必要な機械、施設及び資材
を整備するのに係る経費に対する補助金。

1,475千円 事業費補助 市単独補助 平成14年度

13

川越市農業生
産体制総合推
進事業費補助
金（水稲病害
虫防除事業）

水稲病害虫の効果的防除の実施を推進し水稲
の生産力及び品質の向上を図るための、環境
に配慮した農薬の普及に係る経費に対する補
助金。

5,000千円 事業費補助 市単独補助 昭和43年度

14

川越市農業振
興総合推進事
業費補助金
（土壌病害虫
防除事業）

土壌病害虫を防止するため薬剤費、種苗費を
補助し安全安心な農作物の生産を図るための
補助金。

4,000千円 事業費補助 市単独補助 平成8年度

15

川越市農業振
興総合推進事
業費補助金
（外来魚被害
緊急対策事
業）

外来魚の流入による在来水生生態系への影響
及びそれに伴う漁業への被害が懸念されるた
め、外来魚の駆除を実施する経費に対する補
助金。

220千円
（110千円）

事業費補助 国・県と同基準 平成16年度

16

川越市農業振
興総合推進事
業費補助金
（水田農業集
団化促進事
業）

集落内農家による作業受託集団を育成し、農
地の荒廃や遊休化を防ぎ集団的作業による効
率化を図るため、核となる作業集団の編成及
び育成に係る経費に対する補助金。

916千円 事業費補助 市単独補助 平成12年度

17

川越市農業団
体組織育成事
業推進費補助
金（埼玉中部
農業共済組合
補助事業）

農業災害補償法に基づき、農業者が災害によ
って被る経済上の損失を補填し、経営の安定
と発展に資するため、埼玉県中部農業共済組
合組織運営にかかる経費に対する補助金。

5,396千円 団体運営補助 市単独補助 平成14年度

18

川越市農業団
体組織育成事
業推進費補助
金（川越市農
業研究団体連
合会組織運営
事業）

農業後継者の育成及び地域農業の振興に寄与
するための、川越市農業研究団体連合会の組
織運営に係る経費に対する補助金。

1,000千円 団体運営補助 市単独補助 昭和39年度

19

川越市農業団
体組織育成事
業推進費補助
金（女性農業
者組織活動支
援事業）

農業生活の改善を図るとともに女性農業者の
地位向上を図るために必要な組織運営に係る
経費に対する補助金。

100千円 団体運営補助 市単独補助 平成12年度

20

川越市農業団
体組織育成事
業推進費補助
金（活力ある
経営体育成事
業）

国の農政が農業の主たる担い手である認定農
業者を確保・育成するため組織の強化充実を
図るための協議会活動に要する経費に対する
補助金。

250千円 団体運営補助 市単独補助 平成10年度

21
農業近代化資
金利子補給

農業経営の近代化を図ることを目的とした農
業機械等の導入及び施設整備に係る借入金の
利子補給としての補助金。

2,320千円 事業費補助 市単独補助 昭和40年度

22

農業経営基盤
強化資金利子
助成

農業経営基盤強化資金の融通円滑化を図るた
めの、借入により生じる利子の一部を助成す
る補助金。

233千円
（166千円）

事業費補助 国・県と同基準 平成7年度

23

農業機械等購
入資金利子助
成

農作業の効率化と生産性の向上を図ることを
目的とした農業機械等の導入に係る借入金よ
り生じた利子の一部を助成する補助金。

1,805千円 事業費補助 市単独補助 平成17年度

24

川越市家畜防
疫衛生推進事
業費補助金

家畜の伝染性疾病の予防及び飼育環境の清浄
化を促進するための検査、注射、投薬等に係
る経費に対する補助金。

828千円 事業費補助 市単独補助 平成7年度

25

川越市家畜改
良推進事業費
補助金

優良種苗等の導入により家畜改良を推進し畜
産経営の安定を図るための基幹牛導入等に係
る経費に対する補助金。

135千円 事業費補助 市単独補助 平成7年度

26

川越市家畜飼
料安定事業費
補助金

口蹄疫等海外悪性伝染病の感染源の心配のな
い国産飼料への切り替えを図るための飼料作
物種子購入費等に対する補助金。

84千円 事業費補助 市単独補助 平成7年度

27

川越市家畜排
せつ物利用施
設整備事業費
補助金

糞尿処理施設等の設置により環境保全と経営
の安定を図るため、県の定める家畜排せつ物
利用施設整備事業実施要領に基づく補助事業
に要する経費に対する補助金。

3,580千円
（1,790千円）

建設費等補助 国・県と同基準 昭和63年度

28
川越市土地改
良事業補助金

土地改良区・水利組合等の農業団体に対して
基盤整備等に伴う財政的援助をすることによ
り農業生産性の向上、農地の保全など農業の
振興を図るための土地改良事業に要する経費
に対する補助金。

16,995千円 事業費補助 市単独補助 昭和35年度

－ 12 －



29

川越市体験農
園確保対策事
業費補助金

体験農園を通じて市民との交流を図るため、
農園の確保に要する経費に対して助成する補
助金。

1,689千円 事業費補助 市単独補助 昭和61年度

30

川越市農業団
体組織育成事
業推進費補助
金（鴨田体験
農園組合組織
運営事業）

体験農園を通じて市民との交流を図るため、
農園の運営に要する経費に対して助成する補
助金。

270千円 事業費補助 市単独補助 昭和61年度
観光課

1
川越まつり協
賛会補助金

川越まつり協賛会の実施する、川越まつりの
実施、山車屋台の保存に係る経費に対する補
助金。

69,514千円 事業費補助 市単独補助 昭和43年度

2
川越市囃子連
合会補助金

川越市囃子連合会の実施する、まつり囃子の
保存・育成に係る経費に対する補助金。

1,600千円 事業費補助 市単独補助 昭和47年度

3

小江戸川越検
定実施に伴う
補助金

川越商工会議所の実施する、小江戸川越検定
に係る経費に対する補助金。

1,000千円 事業費補助 市単独補助 平成19年度

4
「つばさ」推進
協議会補助金

「つばさ」推進協議会の行う、つばさの制作協
力、観光PRに係る経費に対する補助金。

15,000千円 事業費補助 市単独補助 平成20年度

都市計画部
都市景観課

1

都市景観重要
建築物保存助
成金

都市景観重要建築物の修理、構造補強等に要
した工事費及び設計費に対する補助金。

8,310千円 事業費補助 市単独補助 平成12年度
備考 国の一部負担がある。

2

川越市伝統的
建造物群保存
地区保存事業
補助金

伝統的建造物の修理、町並みに調和させた新
築、改築等の経費に対する補助金。

38,468千円
（16,000千円）

事業費補助 市単独補助 平成11年度

備考

修理基準及び修景基準による家屋整備につい
ては、国庫補助の対象となっている。景観基
準及び一部修理基準による家屋整備について
は、市単独の補助対象としている。

－ 13 －

建設部
建設管理課

1
道路敷地寄附
補助金

市民生活にとって最も不可欠な生活基盤であ
る道路を、市民の理解と協力のもとに安全で
快適なものに整備していくため、道路敷地寄
附をした者に対し交付する補助金。

53,896千円 その他の補助 市単独補助 平成3年度

教育総務部
教育総務課

1
川越市校長会
補助金

川越市立学校長の組織的な研究協議を援助
し、学校運営の充実を図るために活動する川
越市校長会に対する補助金。

191千円 団体運営補助 市単独補助 不明

2

川越市小中養
護学校教頭会
補助金

川越市立学校教頭の組織的な研究協議を援助
し、学校教育の推進を図るために活動する川
越市小中養護学校教頭会に対する補助金。

130千円 団体運営補助 市単独補助 不明

3
川越市教育研
究会補助金

川越市における教育の振興と教職員の資質向
上を図るために活動する川越市教育研究会に
対する補助金。

459千円 団体運営補助 市単独補助 不明

4

川越市学校事
務研究会補助
金

川越市立学校事務職員の資質向上を図り、学
校事務を充実させるために活動する川越市学
校事務研究会に対する補助金。

114千円 団体運営補助 市単独補助 不明

5

川越市私立幼
稚園協会運営
補助金

川越市内私立幼稚園の振興と教育内容の充実
を図るために活動する川越地区私立幼稚園協
会に対する補助金。

640千円 団体運営補助 市単独補助 不明

6

川越市科学教
育振興展覧会
補助金

市立小中学校児童生徒の科学的研究作品の展
示を行い、科学教育の振興を図るために開催
する川越市科学教育振興展覧会に対する補助
金。

25千円 事業費補助 市単独補助 平成元年度

7

川越市小中学
校特別支援学
級養護学校作
品展補助金

特別支援教育の理解と啓発を推進するため川
越市小中学校特別支援学級養護学校作品展に
対する補助金。

1千円 事業費補助 市単独補助 平成2年度

8

川越市私立幼
稚園運営補助
金

幼児教育の振興、私立幼稚園教員の育成及び
施設等の充実並びに保護者の負担軽減を図る
ために交付する補助金。

95,200千円 事業費補助 市単独補助 平成3年度

凡例
部名
課名

1

補助金名称 補助の概要（目的）
平成20年度
補助金額
（上記の内、
国県負担額）

区分 分類 開始年度



9

川越市私立幼
稚園児健康診
断補助金

園児の健康増進、及び疫病の早期発見を図る
ために実施される私立幼稚園児の健康診断に
対し交付する補助金。

3,494千円 事業費補助 市単独補助 平成3年度

10

川越市外国人
学校児童生徒
保護者に対す
る通学補助金

外国人学校児童生徒保護者に対し、通学にか
かる経済的負担の軽減を図るために交付する
補助金。

220千円 事業費補助 市単独補助 平成7年度

11

川越市無認可
幼稚園運営補
助金

幼児教育の振興、無認可幼稚園の職員の育成
及び施設等の充実、並びに保護者の負担軽減
を図るために障害児と健常児の統合保育を実
施する無認可幼稚園に対し交付する補助金。

555千円 事業費補助 市単独補助 平成19年度
教育財務課

1

川越市幼稚園
就園奨励費補
助金

子どもを幼稚園に入園させている保護者の所
得状況に応じてその経済的負担を軽減するた
めに交付する補助金。

387,699千円
（91,258千円）

その他の補助
国・県基準より
手厚い補助

昭和47年度

備考
国の基準では交付を受けられない所得階層の
保護者に対しても補助対象としている。

2

川越市特別支
援学校放課後
児童対策事業
費補助金

特別支援学校に通う児童・生徒の放課後の集
団生活と健全育成の場を確保するために交付
する補助金。

6,768千円
（1,974千円）

事業費補助
国・県基準より
手厚い補助

平成6年度

備考
補助金額算定基礎としての重度障害児1人当
たりの県基準額より、川越市の基準額は高く
設定している。

3

川越市・ふじ
み野市学童保
育事業に関す
る補助金

川越市からふじみ野市の小学校に通う児童の
放課後の集団生活と健全育成の場を確保する
ために川越市が負担する補助金。

162千円 事業費補助 市単独補助 平成15年度

4

川越市児童生
徒派遣費補助
事業補助金

学校教育の一環として、各種大会に参加する
ことにより、心身ともに健康な児童生徒の育
成を図るため、大会参加経費の一部を交付す
る補助金。

623千円 その他の補助 市単独補助 不明
生涯学習課

1

川越市子ども
会育成団体連
絡協議会事業
費補助金

市内の子ども会育成団体の自主性を尊重しつ
つ相互の連絡協調を図り、その向上発展を期
するために活動する川越市子ども会育成団体
連絡協議会に交付する補助金。

370千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度

2

川越市PTA連
合会事業費補
助金

川越市 PTA 連合会会員の意識高揚を図ると
ともに青少年の健全育成を図るために活動す
る団体に交付する補助金。

370千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度

3

川越少年少女
合唱団演奏活
動事業費補助
金

音楽活動を通し豊かな感性と情操を養い、健
全な子供の育成を図るために寄与すると認め
られる事業に対し、予算の範囲内において交
付する補助金。

158千円 事業費補助 市単独補助 平成元年度

4

小堤集会所ふ
れあいまつり
事業費補助金

小堤集会所指導事業に対する市民の理解と関
心を高めるために小堤集会所ふれあいまつり
に交付する補助金。

80千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度
市民スポーツ課

1

川越市総合型
地域スポーツ
クラブ補助金

生涯にわたるスポーツの振興を図るため、総
合型地域スポーツクラブ活動事業を行う地域
スポーツクラブに対し交付する補助金。

300千円 団体運営補助 市単独補助 平成14年度

2

川越市全国大
会選手派遣費
補助事業補助
金

全国大会に参加しやすくするため全国大会出
場選手個人に対し交付する補助金。

1,230千円 その他の補助 市単独補助 不明

3

川越市県民総
合体育大会選
手派遣補助事
業補助金

冬季スポーツの振興を図るためスキー競技会
及びスケート競技会に出場する選手個人に対
し交付する補助金。

170千円 その他の補助 市単独補助 不明

4

川越市棚倉町
親善剣道大会
補助事業補助
金

棚倉町との親善剣道大会を通して友好都市交
流を図るために交付する補助金。

209千円 事業費補助 市単独補助 昭和47年度

5

川越市町内体
育祭補助事業
補助金

地域住民の健康の保持増進とスポーツ及びレ
クリエーション活動の普及を図るため町内体
育祭を開催する自治会等に対し交付する補助
金。

920千円 事業費補助 市単独補助 不明

6

スポーツ拠点
づくり推進事
業川越市スポ
ーツ拠点づく
り実行委員会
補助金

スポーツ拠点を形成し、スポーツの振興と地
域の再生を推進するためスポーツ拠点づくり
推進事業川越市スポーツ拠点づくり実行委員
会に対し交付する補助金。

5,000千円 事業費補助 国・県と同基準 平成19年度

7

川越市小学校
体育連盟補助
金

小学校における体育活動を推進するための事
業を行う川越市小学校体育連盟に対し交付す
る補助金。

843千円 事業費補助 市単独補助 不明

8

川越市中学校
体育連盟補助
金

中学校における体育活動を推進するための事
業を行う川越市中学校体育連盟に対し交付す
る補助金。

1,997千円 事業費補助 市単独補助 不明

9
川越市体育協
会補助金

川越市体育協会の育成、活性化を図るために
交付する補助金。

2,805千円 団体育成補助 市単独補助 昭和23年度

－ 14 －



10

川越市校区ス
ポーツ振興連
絡協議会補助
金

地域スポーツの振興のための事業を行う校区
スポーツ振興連絡協議会に対し交付する補助
金。

636千円 事業費補助 市単独補助 平成9年度

11

川越市体育指
導委員連絡協
議会補助金

地域住民のスポーツ活動の振興のための事業
を行う体育指導委員連絡協議会に対し交付す
る補助金。

186千円 団体運営補助 市単独補助 不明

12

平成20年度
全国高等学校
総合体育大会
川越市実行委
員会補助金

平成20年度全国高等学校総合体育大会の開
催準備及び大会運営にあたり、平成20年度
全国高等学校総合体育大会川越市実行委員会
に対し交付する補助金。

29,046千円 事業費補助 国・県を補充 平成20年度

備考
市補助の他、国庫補助金より1,444千円と県
補助金より56,075千円が直接実行委員会へ
補助金が交付されている。

文化財保護課

1

川越市文化財
保存事業費補
助金

有形無形の文化財の保存のために要する経費
に対する、所有者等への補助金。

6,035千円 事業費補助 市単独補助 昭和55年度

備考
国や県の指定のある文化財については、国や
県の一部負担がある。

2

川越市文化財
保護活動事業
補助金

文化財保護活動団体育成のための当該団体の
経費に対する補助金。

530千円 団体育成補助 市単独補助 平成14年度
中央公民館

1

川越市町内公
民館講座開設
補助金

町内公民館活動の充実を図るため、公民館で
地域の教育活動の振興や社会福祉の増進に寄
与することを目的とする講座の経費に対する
補助金。

2,600千円 事業費補助 市単独補助 不明

2
川越市地区文
化祭補助金

地域の文化振興を図るため、公民館において
文化祭を開催する実行委員会の開催経費に対
する補助金。

640千円 事業費補助 市単独補助 昭和57年度

3
川越市市民文
化祭補助金

市における芸術文化の普及を図るため、市民
文化祭を開催する実行委員会の開催経費に対
する補助金。

520千円 事業費補助 市単独補助 昭和23年度

4

川越市市民文
化祭補助金
（60周年）

市における芸術文化の普及を図るため、60
周年記念事業としての市民文化祭を開催する
実行委員会の開催経費に対する補助金。

300千円 事業費補助 市単独補助 平成20年度

学校教育部
教育指導課

1
川越市学校保
健会補助金

川越市学校保健会が行う児童生徒及び教職員
の健康の保持及び増進に寄与すると認められ
る事業に対し、予算の範囲内において交付す
る補助金。

473千円 事業費補助 市単独補助 昭和35年度

2

川越市学校部
活動事業補助
金

川越市の設置する小学校、中学校、及び高等
学校並びに養護学校の各学校が行う部活動の
振興を図り、児童及び生徒の個性を伸長し及
び協調性を養い、もって児童生徒の体力の向
上及び健康の増進に寄与すると認められる部
活動経費に対し、予算の範囲内で交付する補
助金。

2,560千円 事業費補助 市単独補助 昭和54年度
学校給食課

1

川越市学校給
食研究会補助
金

川越市学校給食研究会に対し、学校給食の振
興と充実を図る事業のための経費に対する補
助金。

50千円 事業費補助 市単独補助 昭和48年度

－ 15 －
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包括外部監査で受けた指摘など

①「監査の結果（指摘）」、「意見」
　「監査の結果（指摘）」は、特定の事項に関して、事務処理が適切であるか、法規にのっとっているかなどの

視点から、包括外部監査人が述べるものです。

　「意見」は、法令などに違反しているとまでは言えないが、運用やあり方など、何らかの課題が認められる

ときに、包括外部監査人がその見識や経験に基づいて述べるものです。

②指摘などを受けた項目数
　●監査の結果（指摘）＝23項目
　　該当する部＝政策財政部・市民部・文化スポーツ部・福祉部・保健医療部・環境部・教育総務部
　●意見＝59項目
　　該当する部＝�政策財政部・総務部・市民部・文化スポーツ部・福祉部・保健医療部・環境部・産業観光部・

都市計画部・建設部・教育総務部・学校教育部
　＊部の名称は、4月1日現在の組織で記載しています。

4月1日現在の措置状況

　「監査の結果（指摘）」については、それに対する措置を講じたときに監査委員に報告し、監査委員はこれを

公表することが法律で義務付けられています。市では「意見」についても措置状況を確認し、改善に向けた取

り組みを実施しています。なお、措置状況の調査は年4回行っています。

　今回の監査に対する4月1日現在の措置状況の概要は次の通りです。

4月1日現在の措置状況は、情報公開窓口（東庁舎1階）・市ホームページで見ることができます。

結果（指摘）・意見に対する改善の状況

　報告書の提出を受けた後、結果（指摘）・意見を受けた補助金については、該当する課などにおいて改善に取

り組んでいます。ここでは、廃止や減額など、補助内容を変更したもののうち、主なものを紹介します。

①職員家族慰安会補助　（2ページ・総務部職員課・3）
　同補助金は、職員組合が実施する職員の家族の慰安行事に対して支給するものです。厳しい市の財政状況を

勘案し、平成22年度から廃止しました。

②川越市健康長寿奨励金　（7ページ・福祉部高齢者いきがい課・4）
　同奨励金は、高齢者の健康保持を奨励するために75歳以上の市内在住の方に毎年支給していたものです。

平成20年度外部監査の意見を踏まえ、同21年度に廃止しました。代わって「川越市長寿祝い金支給条例（平成

21年6月29日条例第22号）」を新たに制定。これにより、1年以上市内に在住している77歳・88歳・99歳

および100歳以上の方に支給することにしました。

③埼玉県建設国民健康保険組合補助　（8ページ・保健医療部国民健康保険課・2）ほか
　同補助金は、各組合被保険者の健康保持・福祉の向上を目的に、国民健康保険組合に対して支給するものです。

補助単価（市内在住の組合員1人当たりの額）を、平成21年度までの500円から、同22年度は300円、同23年

度は250円（予定）としました。

－ 16 －

■監査の結果（指摘）23項目
措置を講じた 20項目 87.0%
検討中 2項目 8.7%
措置を講じない 1項目 4.3%

■意見59項目（延べ62項目）
措置を講じた 25項目 40.3%
検討中 35項目 56.5%
措置を講じない 2項目 3.2%

＊延べ項目数とは、
意見が複数の課など
に関係する場合、そ
の関係課などの数を
合算したものです。


